

KURYER LITEWSKI

Za pozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego
CESARZA Imperatora Caley Rosyi.

Z WILNA 11. MAIA ROKU 1798 W PIĄTEK

• Petersburga 20 Kwietnia.

Wojska Dońskiego Maior Izaiew otrzymał rangę Podpółkownika. Kirassyerskiego Grafia Soltikowa z półku Półkownik Musin-Puszkina naznaczony Kommandantem tegoż półku. Susdalskiego muszkietyerow regimentu Podpółkownik Merkułow dla choroby uwolniony od służby z najłaskawszym pozwoleniem noszenia munduru. Leibgardyi konnego półku Podpółkownik Berher uwolniony od służby.

Leibgardyi konnego półku Rotmistrz Holeniszczew Kutuzow został Półkownikiem; Sztabs-Rotmistrz Rebinder Rotmistrzem. Półku Kirassyerow wojennego orderu Maior Miklaszewskoy Podpółkownikiem. Uwolnionemu z półku Leibgardyi konney Podpółkownikowi Berher gaza jego dawniejsza w pensyą zamieniona.

Zarządca Imperatorską Akademią Nauk Aktualny Stanu Konsyliarz Bakunin na własną proźbę przez wzgląd na słabosć zdrowia uwolniony jest od obowiązków. Aktualny Stanu Konsyliarz Baron Nikołai będzie Prezydentem teyże Akademii, zostając się przy obowiązkach dawniej na niego włożonych.

Za najwyższym Jego Imperatorskiej Mci rozkazem Tachy Konsyliarz Troszczyński donosi niżej wyrażonym osobom, że proźby ich zostały nieprzyjęte: miano-wicie

Franciszce Bohamolcowey proszającej • Monarszy wzgląd nad nędznym iey stanem, odpowiedziano, że już ma daną sobie arendę, na której przestać powinna, czekając upłynienia terminu ptawa arendownego.

Litewskiej Gubernii Zawileyskiemu Kupcowi Żydowi Leybie Mowszowiczowi przynoszącemu do Jego Imperatorskiej Mci skargę na Narbutta Kommissarza Xięcia Czartoryjskiego i rządca Szemeta, którzy bydl mieli przyczyną straty iego przez naruszenie kontraktu na podwoły do prze-

wieżenia potażu; odpowiada się: jeżeli pomieniony Kupiec w miejscach Sądowych nie uzyskał satisfakcyi, w tym sam siebie ma winować; ponieważ, jak się pokazało z rapportow Mowszowicz względem swoich pretensyi nie podawał proźby ani do Gubernatora, ani do Sądu żadnego; już zaś według prawa, do sprawy, gdzie idzie rzecz o pokrzywdzenie, przystąpić nie można, aż wprzód wydane będą pozawy od istca po tego który odpowiadać powinien.

Temuż żydowi Mowszowiczowi, skarżącemu się na Sad Grodzki Zawileyski, który sądząc sprawę iego z Tajnym Konsiliarzem Chomińskim nie tylko nie uczynił mu prawney satisfakcyi, ale nawet appellacyi od dekretu nie dopuścił; odpowiada się, że jak pokazało się z doniesienia o tym odebranego, pomieniony Sad sprawę Mowszowicza z Tajnym Konsiliarzem Chomińskim, ile obliżowa, sądził według praw statutowych i Konstytucyi, nie dopuszczając appellacyi; nie zatym odemu teraz nie zostaje, jak przestać na wyroku sądowym, nie zatrudniając więcej niepotrzebnymi proźbami Jego Imperatorskiej Mci, pod boiaźnią postąpienia z nim według praw rigoru.

Jaśszewskiemu proszącemu o satisfakcyą pretensyi długowey którą ma do Zyda Hirszy Dawidowicza, odpowiedziano, że on z pretensyą udać się ma do Sądu porządkiem w prawie przepisany.

Wdowie Kolleżkiego Konsiliarza Stachowskiego, proszającej o wzgląd, na mocy dokumentu iey danego przez s. p. Króla Polskiego, którym obiecana jest nadgroda; odpowiedziano: z tego samego dokumentu pokazuje się, że ta nadgroda obiecana była z przydanyin warunkiem, iż skoro za życia Króla Jmci wypłaconą nie będzie, w takim przypadku proźba polejąca osoba żadnego prawa mieć nie może do dochodzenia oney.

Maiorowi Buczyńskiemu proszącemu o zamiarę danego przez s. p. Króla Polskiego Stanisławowskiego orderu na Rosyjski; proźba odesłana z rozdarciem i

naywyższym rozkazem, odebrania do kasy pocztowej pieniędzy należących za odesłanie oney.

z Wiednia 22. Kwietnia

Hrabia de Cobenzl d. 18. wieczorem przybył do naszej stolicy. Nagły tego Ministra wyjazd z Rastadu stał się powodem wielu domysłów; przyspieszał podróż swoje dniem i nocą; wkrótce ma znowu powrócić do Rastadu. Tegóż dnia przybył z Florencyi Margrabia Manfredini. Wprzód nieco General Adjutant Morin przywiózł z Paryża zapewnienie, że Direktoryat nie miał nieprzyjacielskich zamiarów przeciw Królestwu Dwoch Sicilii.

Tym czasem woyska Austriackie sciany Włoskiej strzegące wzmacniaia się codziennie, Tirolskie korpus składa się już z 21. batalionow i 16. szwadronow. Do Triestu zprowadzono 400. armat, wielka moc kul i prochow, co wszystko do Wenecyi przesyłają. Biegała niedawno pogłoska, że armia nasza postąpiła do Sanguinetto miejsca nie wiele od Mantuańskiej twierdzy odległego; lecz późniejsze wiadomości nie czynią wzmianki o tym zdarzeniu.

Przybyły niedawno Poseł Rpltey Bawarskiej jeszcze nie został uznany. Niektórym regimentom zmierzać kazano do jeziora Constancyenskiego. Z Semlina donoszą że armia dowodczy Tureckich buntownikow Passwan Oglou zciagnęła pod Widdin, zatrudniając się pilnie sypaniem szarżow mochnych. Wszystkie dziś nadzieje jego zasadzają się na spodziewanym odstąpieniu Baszow dotąd wiernych Sułtanowi; dla tego jak slychać odrzuca negocjacje, pragnąc prędkiej i ostatecznej rozprawy.

W przeciwnym zdarzeniu, jeśli komenderujący woyskiem Ottomańskim dopełnią powinność, nie ma wątpliwosci, że Passwan upadnie po chwili pod przemocą swoich nieprzyjaciół. W pierwiastkach powstania wszystko mu się powodziło. Z jednej strony sygnał Belgradu, z drugiej zapędzał się ku Adrianopolowi i do brzegow morza czarnego; dziś odmieniło się wszystko. Oprócz jedynej twierdzy Widdinu nic nie trzyma.

Tu armia jego znacznie uszczuplona porażona kilkakroć, zewsząd odparta, zgromadzić się musiała nakoniec. W Miesiącu przeszłym Osman Basza Namiestnik Wielkorządcy Romelii wziął szturmem zamek Nicopolis, i mała twierdzę Turno w bliskości Widdinu leżącą nad Dunaiem. Broniły się uporczywie załogi, nie chcąc ofiarowanej przyjąć kapitulacyi; dla tego więc od nieubłaganych zwycięzcow zostały w pień wycięte.

Strata w dwóch zdarzeniach poniesiona przeraziła buntownikow. Passwan

swoie diwizye zewsząd ku Widdinowi nagle zciagnął. W dni potym kilka stracił Orsowę na wyspie Dunaju położoną; garnizon z 600. żołnierza złożony, chociaż nie zbywało mu na żywności i amunicyach do walecznej obrony, poddał się dobrowolnie. Teraz Wielkorządca Natolii przeszedłszy Dunaj pod Ilas, atakować zamysła twierdzę mocną Callafat na przeciw Widdinu leżącą, jeśli więc Ottomańskie woyska tego dokazą, Passwan otłomu giąć lub się poddać będzie zniewolony, bo ustęp do Wotoszczyzny jest niepodobny.

z Londinu 20. Kwietnia z Gazety N Hamburgskiej.

Minister Stanu Xiaże do Portland, aresztować kazał Emigranta Francuzkiego Michaud, u którego zehowanych znalaziono 400. pałaszow. Wprzód nieco do więzienia zprowadzono 16. członkow zgromadzenia korespondującym zwanego. Na ostatku dnia wczorayszego policya aresztowała całą deputacyę tegóż zgromadzenia; podobnego losu doznali gospodarze i właściciele domow, w których to zgromadzenia; zhadzki i posiedzenie swoje odprawować zwykło.

W całym Królestwie naydzielniejsze czyniemy przygotowania do ruszenia ludu pospolitego. Sekretarze i słudzy Banku Londyńskiego formować będą korpus 400. głów wynoszący. Wiele nowych diwizyi artilleryi, jazdy, i piechoty zapisywać, zaciagać, i ćwiczyć kazano. Flotta Admirala Lorda Bridport znacznie wzmocniona wyszedłszy pod zagle, wytrzymała nawalność straszliwą, w której okręty wojenne cokolwiek szkodowały.

General Feld-Marszałek siły zbrojney całego Królesswa Xiaże d' Yorck rozkazał ulopowanym Officyerom niezwłocznie do regimentow powracać. Utrzymuje karnosc w armii przykładną. Wielu niesprawujących się według powinności, ze służby oddalił. Kapitan Bradley z fregatą i 14. szalupami odpłynął na wzmocnienie Admirala Strachan prowadząc z sobą galioty, które jak łatwo się domyslić, służyć będą do bombardowania portu Hawre.

Woyska pod Windsor obozować mające zgromadzać się zaczynają. Naywyższa komenda będzie przy Generale Harcourt, Gwyan Kawaleryi, Lascelles piechocie ma przywodzić, 15. regiment dragonii rozkaz odebrał wyszedłszy z Windsor zmierzać do brzegow, z kąd póydzie do Irlandyi. Trwają w tym kraju srogie rozruchy, mordy i rabunki nieustanne, kochający spokoyność obywatele domow swoich odbiegać muszą. Biega pogłoska, iż Margrabia Cornwallis będzie Generałem en chef armii Irlandzkiej.

Nowe rapporta od Admirala Strachan przysłane pokazują, że nieprzyjaciel w por-

cie Hawre spiesznie wyprawę gotuie, jak zgadywamy przeciwko wyspom: Marcou, Jersey i Garnesey. Z naszej strony nie opuszczono do zniszczenia zamysłów szkodliwych zatogi liczne amunicyi i żywności dostatek. Admirał Colpoys główna kommandę mieć będzie w Indyi Wschodniej, gdzie fregaty Francuzkie wiele nam statków kupieckich zabierają.

Do portu Corogne przybyły szczęśliwie 3 Hiszpańskie fregaty z Ameryki, które do skarbu Króla Jmci Katolickiego przywiozły bardzo znaczne summy w złocie i srebrze. Nasze statki wojenne chwytają często Francuzkich korsarzów; przez co liczba jenców, których utrzymywać musimy znacznie się pomnaża. O zamianie ich mówić przestano; ponieważ Dyrektoryat zawsze trudność czyni względem wypuszczenia Kapitana Sidney Smith.

Kilkunastu obywatelów miasta Manchester niedawno do aresztu wziętych zamiarem było zaszczerpieć niekarność w regimencie Kawalerji, który tam stoi zatoga. Xiążę d'York doświadczonego Oficjerom dał obszernie instrukcye, jak zachować się mają w przypadku nieprzyjacielskiego wtargnienia. Podobne wydał Minister Stanu Dundas do wszystkich obywatelów, przepisując, jakim porządkiem wprowadzać mają dobytek własny, dostarczać wojsku regularnemu chleba, i inne potrzeby.

Pokazuje się z listu pisanego od Admiralicji przez jednego z morskich Oficjerów, który długo krążył przy nadbrzeżach Batawskich, że w Texel stoi 7 okrętów liniowych i 12 fregat, w innych portach 5 okrętów i tyleż fregat do wyjscia na morze gotowych. Na obserwacyą tej siły przeznaczona Flotta Angielska znajduje się jeszcze w Yarmouth. Admirał Duncan do zdrowia zaczął przychodzić.

z Paryża 20 Kwietnia z Gazety Frankfortskiej.

W pismach naszych czytamy list Oficjera od armii Włoskiej. Byłem, powiada, przez rok cały, świadkiem gorszego lotrostwa, które bezkarnością rozkrzewione, hanbę wiekuista przyniosło Francuzom, Włochy zniszczyło. Widziałem Inspektorów, liwrantów, agentów, Podskarbieh, Administratorów, którzy na podobieństwo Chińskich cieniów na przemianę ukazywali się i nikneli, zebrawszy majątek co nie był do cienia podobny.

Widziałem niegodziwy związek dozorców i wojennych Kommissarzów pomnażających bezprawie; które powściągnąć i ukarać obowiązani byli. Widziałem Kasjerów, wymawiających się niedostatkami pieniędzy przed ukazicielami rządowych

assynacyi, lecz skoro tylko żołnierz lub Oficjer oświadczył gotowość odstąpienia 25 procentów, kassy wnet otwierały się złotem napełnione, i każdy odchodził w trzech częściach zapłacony.

Widziałem urzędników nieznanych z imienia lub Ojczyzny, nie mających oświecenia najmniejszego, którzy do Włoch przybywszy bez szeląga, w czasie dość krótkim już mieli kleynoty, karety, ekwipaże, kosztowne sprzęty, i cekinów tyśiące, któremi obciążeni rzucali nieopowiednie służbę, i co rychley unosili się za wierzchołki gór Alpejskich przed sądem sprawiedliwym.

Widziałem szpitale odarte ze wszystkiego, co prawdziwa bliźniego miłość dała na poratowanie nędzy ludzkiej. Widziałem tysiące żołnierzy orężem nieprzyjacielskim nie pożytych, znajdujących śmierć niewczesną posród okropnego niedostatku i rozpacz. Widziałem Generała Buonaparte przypatrującego się pilnie zbrodniom kary godnym; lecz nieszczęściem nie mającego tyle mocy i czasu, ażeby mógł złemu zarządzić skutecznie.

Widziałem naostatek niewinnych ludzi o zdzierstwo i kradzież obwinionych, stawionych przed sądem i surowie karanych; prawdziwi tym czasem złoczyńcy armią utrzymywali bez żywności przyzwyczajonej, odzienia wygodnego, i zapłaty krwią wystuzonej, jednym słowem widziałem wszystko; lecz w niezliczonym tłumie administratorów, Kommissarzów &c. nie znalazłem nad 10 ludzi uczciwych.

Od dni kilku biegają w mieście pogłoska, że Generał en chef Buonaparte nie pojedzie do Brestu, mając przedsięwziąć podróż do Toulonu. Dzisiaj potwierdza się ta wiadomość; za trzy dni najdaley ma wyiechać, wyprawa której przywodzić będzie, nie wiadoma. Reprezentant Tallien do pomocy Generalowi jest przydany Generalowa Buonaparte z małżonkiem wsiąść na okręt postanowiła. Berthier dnia wczorajszego prezentował się Dyrektoryatowi.

Mamy za rzecz pewną, iż Dyrektoryat nie chętnie przyjął dimissyą Ministra Morskiego Pleville wymawia się od dalszej służby wiekiem podeszłym, gdyż liczy lat 74. i zdrowia słaboscia. Urząd jego podobno oddany będzie Obywatelowi Forfait, który zdawna jest Szefem Inżenierów wporcie Hawre. Mówią że Flotylla z Cherbourg wyszedłszy opanowała małą wyspę Marcou: lecz na to czekać potrzeba urzędowego doniesienia.

Listy z Toulonu d. 9. pisane donoszą że w tym porcie gotuie się do wyjscia na morze Flotta z 19. okrętów i wielu fregat złożoną. Do tegoż portu zawinęły

niedawno 4. fregaty z Ankony pod komendą Szefa Diwizyi Pertier wysłane; wszystkie są ładowne amunicyami do budowy okrętów służącemi, któreśmy na Wenetach zdobyli. 4. Sławne konie będą do Paryża zprowadzone. Spodziewany tu jest Lord Fitzgerald emigrant Irlandzki.

Do portów Batawskich zawinęło niedawno wiele okrętów ładownych drogiem z Indyi Wschodniej towarami. Powiadają podróżni, że osady Hollendrom pozostałe w tej części świata, mianowicie zaś miasto stołeczne Batawia, są w stanie kwitnącym, i na odparcie natarcia nieprzyjacielskiego przygotowane. Anglicy mając pilne oko na Xiazat Indostanu, nie mają tyle sił i czasu, ażeby myśleć mogli o zawojuowaniu reszty wysp Hollenderskich i Hiszpańskich.

Elekcye Reprezentantow nie są ukończone. Na wielu miejscach srogie powstały kłótnie między Elektorami. Stronnikow Dyrektoryatu oddalono od niektórych zgromadzeń; lecz ci będąc pewnemi rządowego wsparcia, powtórnie formują elekcye, nie mając względu na prawo Konstytucyjne, zabraniające mniejszej liczbie czynić przeciwko większej. Łatwo przewidzieć która strona wygraną mieć będzie. Podwójne elekcye przypisują niektórym Dyrektoryatowi.

W Genewie Ministrowi Rpltey Desportes Deputacya miejska przyniosła nową choragiew na miejscu zplanionej. 20 tysięcy liwrow magistrat przyrzekł w nagrodę temu, ktoby wyiawił sprawców swawoli. Niektóre Diwizye do brzegow Oceanu zmierzające, odebrały rozkaz wracać się ku Renowi. General Goullu kommanderujący wojskiem opasającym Ehrenbreitstein, ma zlecenie przyłożyć wszelkiego starania, ażeby pomieniona twierdza jak narychlej poddana była.

Wszyscy teraz oczy mają zwrócone ku wyprawie Toulouskiej. Powszechnie prawie jest rozumienie, iż armia z tego portu pod żagle wyniszczyć ma, grozi Portugalczykom. Wsiadzie łatwo na brzegi południowe Hiszpanii. Grenadę zaś i Andaluzję przeszedszy, będzie mogła wkroczyć do kraju nieprzyjacielskiego. Co gdyby się stało pomysłnie, na on czas Flotta Tulońska z Hiszpańska łączyć się może, Anglicy zaś rugowani z Lisbony, mogliby wprowadzić zamknąć Toulon, lecz na morzu śródziemnym nie mają portu żadnego w któryinby Flotta ich zchronienie znalazła.

Desportes Minister przysłał Dyrektoryatowi następujący rapport.

Wczora d. 27. t. m. Kommissya nadzwyczajna jednomyślnie postanowiła Genewę przyłączyć do Rpltey Francuzkiej. Deputacya uchwałę pomienioną mi nie oddała. Przyiołem, waszym imieniem. Dziś traktat piszemy. Na żądanie obywatelów zprowadziłem do miasta 1200. naszych żołnierzy pod komendą Generała Girard. Połowę za dni kilka odeszłem de Carouge i Ferney, resztę tu zatrzymam.

z Rzymu 7. Kwietnia z Gazety Frankfortskiej.

Dziś i wczora wkroczyło do miasta naszego 3. rysiące Francuzow; nie długo zabawiwszy poszli do Civitavecchia. Inna jeszcze diwizya poydzie za pierwszą. Tamże prowadzą bardzo wiele ekwipażow, amunicyi, i artillerii. W Niedzielę General S. Cyr do zgromadzonych na rynku Officyerow i żołnierzy miał krótką przemowę. Armia, powiadał, karnosć zawsze powinna zachować; inaczej nieprzyjaciół nie pokona, współziomkom straszną będzie.

Wiecie co o waszym postępku, rozumie Dyrektoryat; lecz wszystko już poszło w niepamięć. Dajcie dobry przykład Rzymianom, których przodkowie przez niezgwałconą nigdy karnosć świat podbili. Wierni prawu i Konstytucyi, niesłuchajcie namowy zlosliwej; oddawajcie tych do sądu, którzy was lub skarb krzywdzą publiczny. Na tom przysięgi pierwszy; po was podobnej przysięgi wyciągać mam prawo... Zawołała armia: niech żyje Rplta.

Tenże General nakazał podatek nadzwyczajny, 3. procenta od majątku nieruchomego, na opłatę armii swojej. Władza Prawodawcza później myśleć będzie o stałych dochodach Rpltey. Tym czasem bogatszym obywatelom nakazano złożyć dwa miliony sztukow, pożyczanym sposobem: Majątek Duchowny, w znaczney części, tudzież Kardynałow, emigrantow Rzymskich &c. na sprzedaż wystawiono.

Hrabia de Bristol, Biskup w Derry od lat prawie 40. obracał część wielką dochodu swojego na zakupienie u nas obrazow, posagow, &c. z których uformował się zbior w swoim gatunku jedyny, mianowicie co do dzieł wieku naszego. Haller wszystko zapieczętować kazał. Artisci rozmaitych narodow w liczbie 343. próżbę podali do Administratora wyrażając jak wiele przez to kunszta wyzwolone tracić będą. W terażniejszych okolicznościach, gdy Haller jest pod sądem, odpowiedź nieprędką i niepewną.

D O D A T E K

D O

KURYERA LITEWSKIEGO

Z WILNA 11. MAIA ROKU 1798. W PIĄTEK

z Lisbony 27. Marca z Gazety Frankfortskiej.

Angielska Flotta z 47. statków kupieckich złożona, do portu naszego zawinęła na dniu 25. pod strażą dwóch zbrojnych okrętów. Wszystkie inne ładowne są amunicjami i żywnością, które mienią być przeznaczonemi częścią do Gibraltar^u częścią dla Flotty Lorda S Vincent, flaostatek dla armii Portugalskiej. Admirał pomieniony został w porcie naszym z 5. okrętami liniowemi. 6. statków z Para i Maragon szczęśliwie tu przybyło; ładunek ich składa się z ryżu, Kakao, i bawełny, 4. inne zchwytali nieprzyjacieli.

z Mediolanu 12. Kwietnia z Gazety Frankfortskiej.

Obywatel Marescalchi wyjechał do Wiednia, gdzie ma sprawować urząd Ambassadorskiej u Cesarza Jmci. Rząd Liguryjski wysłał kilka diwizji woyska swojego do granic Piemontskich, gdzie rozmaite rozruchy widzieć się daly. Buntownicy w Carosio zaszczepili drzewo wolności. W Rzymie po oddaleniu się znaczniejszych mieszkańców, dał się uczuć potężnie pierśdziej niedostatek. Armia Francuzka zgromadzająca się pod Ankoną, ma wynosić 40. tysięcy żołnierza. Król Jmci^o Dwóch Sicilii uzbrajać się nie przestaje.

z Wenecyi 12. Kwietnia z Gazety Frankfortskiej.

General Hrabia de Wallis dnia wczorajszego wyjechał do Werony; Xiążę de Reuss do Udine. Spodziewany do nas wkrótce Baron Hoettinger ma urządzić interessa skarbowe. Rząd w mieście stołecznym i całym kraju wprowadzono nowy. Ostatniej nocy mieliśmy nawałność, w której zginęło kilka statków drzewem i żywnością ładownych. Francuzi zatrzymują na drodze Adryatyckiej statki płynące z Triestu, &c. bez pasportów konsula swojego. Na wyspie Zante srogie zamieszania panują; mieszkańcy podzielili się na dwie strony; przyszło już nawet do krwi rozlania.

z Auszpurga 20. Kwietnia z Gazy Berlińskiej.

Odbieramy wiadomość z Insprucka,

że woyska Cesarzkie zmierzające ku Włoskim granicom, rozkaz odebrały cofnąć się i do Niemiec powracać. Straż przednia kolumny pierwszey ma stanąć d. 17. w pomienioney stolicy, d. 19. w Seefeld 20. w Mittewald; 22. w Wallerse, 25. w Wolfratskausen. &c.

z Colonii 20 Kwietnia z Gazety Berlińskiej.

W mieście naszym i wielu innych Generalowie Kommanderujący przy parolu ogłosić kazali, ażeby urlopowani Officyerowie i żołnierze powracali do swoich regimentow w iak nayspieszym czasie. Armia Moguncka ma być w zupełney gotowości do ruszenia w pole; składa się z 60 tysięcy.

z Hagi 12 Kwietnia z Gazety Leydeyskiej.

W tych dniach zaczyna się zgromadzenia Batawów pierwiastkowe. Nie ma wątpliwości, że nowa Konstytucya poprawiona i odmieniona lepiej niż pierwsza przyjęta będzie. Z wielu miejsc obywateli do Konwencyi skargę zanieśli o niesprawiedliwe oddalenie niektórych od obrad publicznych, Kazano Kommissarzom weyrzeć i uczynić sprawiedliwość. Bilety bankowe tracą u nas trzy procenta, ponieważ nowa Amsterdamska municypalność jest ludowi nie miłą i podeyrzaną.

z Bruxelli 20 Kwietnia z Gazety Courier du Bas Rhin.

Z Dunquerque donoszą, że niedawno wiele batalionów wsadzono na statki w tym porcie uzbroione do tajemney wyprawy. Lecz gdy Flotilla czekała wiatru i hasła do wyjścia na morze, odebrała nagle rozkaz bataliony na ląd wysadzić, Regimenta w okolicach Namuru stojące i nad brzegami Moz, ruszyły ku Renowi. Regiment konnych strzelców blisko gór Ardenes rozłożony, który miał się przyłączyć do armii Angielskiej, odebrał rozkaz pospieszyć do Niemieckiej.

Od brzegow Menu 23 Kwietnia z Ga-
zety Frankfortskiej.

Wyszła niedawno z pod prasy Księ-
ga podróży do morza południowego,
przedsięwziętej od czterech Kapitanów
Portugalskich r. 1793. Przybiwszy do
wyspy nieznaioamey, którą nazwali: wy-
spą nieszczęścia, dowiedzieli się od jedne-
go Francuza, że sławny zeglarz La Pey-
rouse płynąc r. 1792 tamtędy, zginął na
morzu od ognia, którym okręt jego zpló-
nął. Francuz pomieniony wyratował się
przypadkiem łódek, i 18 miesięcy życie
niebezpieczne prowadził.

z Ratisbony 18 Kwietnia z Gazety
Frankfortskiej.

Dzisiaj na Seymie czytano list Podpól-
kownika Austriackiego de Wimmer, pro-
szący o wypłacenie do kassy Cesarskiej
złotych Ryńskich 859 tysięcy, za wielo-
raką żywność i amunicyą, dostarczone
twierdzy Mogunckiej i Ehrenbreitsteino-
wi. Co że tak się stało, potwierdza Kom-
missarz wojenny Baron de Lilien; Arcy-
Xiążę zaś Król odzyskanie summy najsil-
niej poleca Baronowi de Hugel.

Od granic Szwaycarskich 20 Kwie-
tnia z Gazety Frankfortskiej.

Nowo obrany w Arau na zgromadze-
niu Szwaycarów Prawodawczym Direkto-
ryat składa się z obywatelów: Legrand,
Bay, Oberle, Claire, i Piffier. Ochs ma-
ło za sobą miał głosów, z czego cieszą się
niektórzy; inni mówią że przed elekcyą
podał oświadczenie, niechając być obra-
nym. Ligi Grisońskie przysłały dwóch
Deputatów. D. 15 z tysiące Francuzów
do Genewy wkroczyło; zatym tegoż wie-
czora miasto pomienione przyłączyło się
do RPtcy.

Według nowej Konstytucyi, nastę-
pujący jest podział Szwaycarów, rozle-
głość, i ludność.
Zurich mil. kw. 43. dusz 180 tysięcy.

Bern	55.	161
Lugano	43.	129
Leman	73.	126
Grisonowie	111.	100
Lucerne	36.	100
S. Gall	19.	104
Valais	92.	90
Thurgow	116.	74
Fribourg	37.	68
Zug	22.	64
Sargans	32.	59
Appenzell	16.	55
Oberland	89.	56
Solothurn	13.	48
Bellinzona	12.	46
Argau	16.	46
Basel	10.	40
Schafhausen	8.	30
Schwitz	17.	26
Unterwald	12.	22
Glaris	19.	20
Granson	9.	23
Uri	29.	18

Ogółem RPtą Szwaycarską ma obszer-
ności mil kwadratowych. 859; ludności
dusz: 1,685,000.

D O N I E S I E N I E

Gdy Starostwo Ostrowskie w Powiecie Lidzkim położone za przy-
wileiem oddane w dożywocie Szlachcicowi Ostrowskiemu i żenie jego od
lat trzech zostało bez żadnego dozoru i Possesora, przeto Rząd Guberni
Litewki oznajmuje pomienionemu Ostrowskiemu i żenie jego, aby dla prze-
jęcia tego Starostwa w swoje dzierżenie którekolwiek z nich stawiało do
tutejszej Izby Skarbowej, gdyż za niezgłoszeniem się onych od daty niniej-
szej w półrocza rzeczzone Starostwo na Skarb objęte zostanie. Datt Kwie-
tnia dnia 1798. Roku.

Również oznajmuje się Dziedzicowi Miasteczka Czeczelnik, że Pod-
da y jego Józef Syn Jana włączający się bez zaświadczenia przytrzymany
został w Gubernii Białoruskiej i oddany do służby Wojskowej, jeżeli za-
tym Dziedzic złoży dowód na Aktoństwo wzmianowanego Poddanego, odbie-
rze na rachunek danego rekruta kwietacyą.